91) Haec nota nonnisi in marg. Ed. 1533. legitur.

92) Haec quoque nota et sequens tantum in marg. Ed. 1533. inveniuntur.

92a) *Status]* sic Editt. 1533., 1541.; Ed. 1550. στάσις.) Id est status.

93) Haec etiam nota nonnisi in marg. Ed. 1533. exstat. — De libro, quo Cicero Caesaris Anticatoni respondit, supra in nota ad Cic. Oratorem c. X. §. 35. dictum est, p. 777.

94) *ex]* sic Editt. 1533., 1541.; in Ed. 1550. deest.

95) *vi]* sic Editt. 1533., 1550.; in Ed. 1541. omiss.

96) *de]* sic Ed. 1533.; in Editt. 1541., 1550. deest.

## VII. PH. MEL. IN PRIMAM, PRAECIPUAM ET DIFFICILLIMAM PARTEM ORATORIARUM PARTITIONUM CICERONIS COMMENTARIUS.

Hic Mel. commentarius, quod scimus, non seorsim prodiit, sed tantum cum aliis in easdem Oratorias Partitiones commentariis coniunctus invenitur in hocce libro:

Valentini Erythraei tabulae partitionum oratoriарum Ciceronis: et quatuor dialogorum Ioan. Sturmii in eisdem: recognitae, et alicubi auctae. Interpositus est ipse Dialogus, cui addita sunt Scholia oeconomica eiusdem Erythraei. His adieciuntur, in gratiam Studiosorum doctrinae dicendi, Tullianarum Partitionum, Commentarios duos clariss. virorum: alterum D. Philippi Melanthonis, alterum D. Ioachimi Camerarij Fabergensis: quibus multa loca obscura expluantur, et illustrantur. Argentorati apud Christianum Mylium 1560. — (In fine:) Argentorati excudebat Christianus Mylius. Anno 1560. Fol. (3 foll. non num. Sturmii epist. et Erythraei praef.; 2 foll. non num. G. Fabricii ad Erythraeum epist. poetica, Tabula generalis, quae complectitur omnes Partitionum Oratoriарum Scheinatimos, Mich. Toxitae in Tabulas Erythraei elegia; 12 foll. non num. Ciceronis Partitiones Oratoriae cum dispositione et annotatt.; p. 1—76. Tabulae Partitionum Oratoriарum M. T. C. et Dialogorum Io. Sturmij, in eisdem; 11 foll. non num. Philippi Melanthonis in primam, praecipuam, et difficillimam partem Oratoriарum Partitionum Ciceronis, Commentarius, brevi Ioannis Saxonii Hattestedii praefatione praemissa; 1 fol. non num. Ioach. Camerarii praef. a. 1544. scripta; p. 89—99. Euisd. in Partitiones Ciceronianas Commentatiunculae columnatum impressae; ult. pag. vac.) \*).

Huic Melanthonis commentario illam Ioannis Saxonii Hattestedii praefationem h. l. praemittimus, ex qua lector huius scripti originem cognoscat.

Ioannes Saxonius Hattestedius Lectori S. P. D.

De Partitione Oratoria librum Ciceronis sciunt eruditii perobscurum esse, primum properea, quod Cicero in eo vocabula artis, in Graecis Rhetoribus, qui tunc extabant, lecta, Latine transtulit, Aliena a vulgari consuetudine Rhetorum Latinorum; deinde quia, eti omnes partes Rhetoricae in eo scite et venuste enumerantur atque describuntur: tamen exempla magna ex parte sunt omessa, sine quibus praecpta luce carent. Propter hanc causam, et praeterea ideo, quod hic dialogus in plerisque Academiis iuventuti studiosae dicendi, publice legi solet atque explanari: impetravi a clarissimo doctissimo viro, Philippo Melanthone, meo in artibus liberalibus praceptor bene merito, ut, iuvandae iuventutis causa, potissimam eius partem et plurimum obscuritatis habentem commentario illustraret. Hunc ille in maximis gravissimisque occupationibus, quibus Ecclesiae, reique publicae causa distinetur, a me subinde interpellatus, sine ulla praemeditatione, planeque ex tempore scripsit. De eo ego recte dicere possum, quod de commentariis Caesaris dixit Hirtius: Caeteros scituros esse, quam bene atque erudite, me etiam, quam facile atque celeriter hunc libellum perfecerit, scire. Cuius libelli quanta sit commoditas, is facile videbit, qui animadverterit in illo totam elocutionem, primariam et difficillimam artis istius partem, explicatam, et quasi aper tam atque patefactam esse. Quantum illa exercentibus stylum, inque lectione eloquentium scriptorum versantibus

\* ) Hic liber, Schweigero (Handb. d. class. Bibliogr. Tom. II. P. I. p. 256.) et Orellio (Onomast. Tullian. P. I. p. 436.) testibus etiam antea ibidem in off. Crato-Myliana 1547. Fol. prodiit. M. Mart. Lipenius quoque in bibliotheca reali philosophica Tom. II. p. 1060, duas editiones ann. 1547. et 1560. commemorat, eo autem errat, quod has octonaria forgia excusas esse dicit. Evidem hucusque solam illam editionem a. 1560. vidi et in manibus teneo.

prosunt, quae de genere eloquendi sua sponte fuso, et de converso atque mutato, quae de delectu et collocazione verborum, quae de compositione Ciceroniana, deque numeris, quae de oratione dilucida, brevi, probabili, illustri, suavi, quae de varianda disputatione tradit? Quam est fructuosa iisdem illuminatio illa locorum inventionis, qui etiam loci dialectici appellari solent, qui ex hoc commentariolo cogniti, universam Topicen Ciceronis, et in secundo de Oratore, et ad C. Trebatium scriptam, facilem perceptu reddent? Haec, quae dixi, omnia Philippus pulchermissimis, aptissimis, et ad nostra tempora accommodatis exemplis ita illustravit, ut doctis et aequis lectoribus adprobantibus confirmare ausim, amatores Rhetoricae plus ex ipsis utilitatis, quam ex ipso contextu Partitionum Ciceronis percepturos esse. Id vere videlicet, praecclareque et divino ingenio praeditis sapientibusque viris hoc est singulare, ut quemadmodum praestantes cytharoedi saepe per ludum et negligentiam non minus iucunde et suaviter fidibus canunt, quam cum magna cura, atque arte adhibita, carmen legitimum modulantur: ita etiam istorum scripta, quae sine acri contentione animi, et velut aliud agentes scribunt, plerunque aequa utilia sint et frugifera, atque accuratae et meditatae commentationes eorundem; idque vel in primis foelicissimo ingenio, singulari industriae, doctrinae perfectae huius viri est datum. Hoc verum esse, isto commentario legendo comperies. Ipse quidem eum vel non edi, vel non suo nomine edi voluit. Sed ego et alii eius amici, amicitia ipsius sive freti, sive abusi, adolescentium utilitatis causa, et hoc opusculum edidimus, et autoris nomen adscripsimus. Quod ut quam plurimis propositum fuit Christus optimus maximus, Vale. Vitudenbergia, 13. Calend. Septembris. Anno M. D. XLV.

## IN CICERONIS PARTITIONES ORATORIAS PHILIPPI MELANTHONIS COMMENTARIUS.

**C**ap. II. §. 7.<sup>1)</sup> *Quae infixa sunt rebus ipsis]* Cicero locos infixos in rebus non vocat tantum interiores, sed generaliter omnes, qui vocantur artificiales, ut ipsa enumeratio ostendit. Ac ut intelligas hanc Ciceronis pagellam, intuearis animo vulgarem doctrinam, quae in Dialecticis traditur de locis, seu in Topicis, ut vocant. Nam Ciceronis enumeratio ex secundo Topicorum Aristotelis sumpta est, quam quidem Cicero paene iisdem verbis in tribus libris recenset, in secundo de Oratore, in Topicis, et hic in Partitionibus. Facile igitur intelligent has Ciceronis descriptiones hi, quibus vulgaria pracepta Dialectices nota sunt. Ut autem libelli vulgares Dialectorum initio recensent definitionem, postea genus, speciem; deinde totum, partes, causas, pugnantia: ita sequitur eundem ordinem alibi Cicero. Sed hoc loco orditur a toto, partibus, etymologia, ut vides in textu; deinde venit ad definitionem. Haec tantum moneo, ne quem ordinis dissimilitudo remoretur. Nec ego de causa disputabo, cur hoc Cicero fecerit: fortuitum mihi videtur, ut cum Apion<sup>2)</sup> evocaret Ho-

meri manes ex inferis, ac interrogaret, cur librum Iliados sic inchoasset Μῆνες ἔειδε, essetne id singulari consilio factum? Responderunt Homeri manes, mirari se inanem curiositatem eorum, qui causam quaererent. Sibi forte haec verba in mentem venisse: οὐτως ἔτυχε. Ita nec ego anxie de Ciceronis consilio disputabo, etsi quedam mihi probabilia occurrunt. Exempla tantum locorum breviter ponam.

Universale praeceptum est in Rheticis, referre hypothesin ad thesin, id est, partem ad totum, seu genus ad speciem. Ideo hic orditur a toto. Si voles disserere, an sit pia res bellum Turicum: necesse est prius scire, an bellum in genere sit res concessa. Ita hypothesis ad thesin transfertur, seu pars ad totum, seu species ad genus.

Sed pono breviter exemplum de toto et partibus: Legavit victimum: ergo et vestitum. Hoc argumentum vere ducitur ex toto ad partem.

Magistratus est custos totius Decalogi: ergo et primae tabulae. Debent igitur principes tollere εὐθωλα, haereticos punire, etc.

1) Capitum et paragraphorum numeros etiam in hoc libro sicut in antecedentibus secundum Editionem Orellianam Ciceronis verbis adscriptimus.

2) Apion vel, ut in hoc Commentario et in pluribus Gellii Editt. legitur, Appion, Platonicus (*πλατονίκης*) ob per-

multas victorias in litterariis certaminibus deportatas conguominatus, ex Aegypto oriundus, Tiberio et Claudio imperatoribus, Romae grammaticam et rhetoricas docuit; vid. Pauly: Real-Encycl. T. I. p. 605 sq. Conf. Gell. Noct. Att. V, 14. VI, 8. Plin. hist. nat. praef. in lib. I. et lib. XXXVII. c. 5.

(Top. cap. II. §. 8.)<sup>3)</sup> *Ex partibus ad totum<sup>4)</sup>.*] Provocatio est licita, ut ex Pauli exemplo<sup>5)</sup> appareat: ergo litigare in foro est licitum, quia similis est ratio omnium partium, et totius. *Ex notatione.*<sup>6)</sup>] Cicero in Topicis multis verbis describit hunc locum, et diserte ait, se notationem vocare eum locum, qui alias etymologia dicitur. Intelligimus autem etymologiam, non tantum puerilem nominis interpretationem: ut philosophus significat studiosum sapientiae: sed generaliter hoc loco complectimur emphases vocabulorum, et quae inde ratiocinamur, ut, Paulus vocat magistratum ordinationem Dei<sup>7)</sup>: ergo magistratus est res bona, quia diabolus non est autor ordinis, sed tantum destructor ordinis, et autor confusionis et dissipationis. Hic tantum emphasis vocabuli *ordo* urgetur. Magistratus vocantur *dii*<sup>8)</sup>: ergo res divinas, iustitiam et pacem, impertire hominibus debent. Moyses initio definit Deum esse conditorem dicentem: ergo affirms Deum esse mentem aeternam, quia mentis est dicere. Diabolo inditum est nomen calumniatoris: ergo haud dubie offundit animis piorum dubitationes ad calumniantum verbum Dei: sicut Eva dixit (Genes. 3, 4.): Non morimini. (Galat. 1, 8.): Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit: ergo ducatur pro re terrima, invisa Deo, et naturae rerum, quia anathema non est leve probrum, sed idem, quod maledictum, abiectum a Deo, etc. *Tum ex*

*his<sup>9)</sup> rebus, quae quodam modo adfectae sunt ad id, de quo quaeritur.] Uxitata locorum distributio est in locos interiores et exteriores. Interiores rursus dividuntur: alii vocantur loci ex substantia; alia ex comitantibus substantiam. Haec appellatio sumpta est ex Boëtio, et a Ciceronis exemplo, qui hic et in Topicis nominat adfecta ad id, de quo quaeritur, id est, quae sunt vicina, nec tamen singula totam rem declarant, aut complectuntur, ut definitio, vel iusta divisio. Sic vulgo vocant locum ex comitantibus substantiam, ut, aliquid ad notitiam angeli facit, si dicas angelum esse spiritum, non corpus; nondum tamen integre rem tenes. Aliquid ad iridis notitiam facit, quod dicit arcum illum fieri lumine solis oppositi in densa et cava nube, ut in speculo. Aliquid haec causae animadversio iuvat discentem; nondum tamen rem integre, ut in bona definitione faciendum est, proponit. Etsi autem Cicero secutus est Aristotelem: tamen ad quod verbum apud Aristotelem alluserit, non satis animadverti potest. Non sic loquitur Aristoteles in distributione locorum; sed in secundo libro<sup>10)</sup>, postquam de definitione dixit, addidit: deinde quaerendum esse, quo posito, sit hoc, de quo disseritur, id est, quae sint vicina, quae propositam rem utcumque ostendunt. Haec verba fortassis intuens Cicero, hanc classem locorum vocavit *adfecta ad id, de quo quaeritur.* Sed satis est de hac appellatione hoc teneri, dici *adfecta*, ut vulgo dieunt locos ex comitantibus substantiam.*

(Top. cap. II. §. 9.) *Et ad totum, de quo disseritur, definitio accommodanda est.*<sup>11)</sup>] Totum vocat ipsum thema, cuius instituitur explicatio, ut in causa Norbani, totum erat thema, crimen laesae maiestatis. Id ibi definiendum erat. Nunc igitur Cicero recenset locum definitionis. Exempla huius loci non difficile est monstrare, quia in omni disputatione praecipue oportet definitiones recte constitutas esse. *Hic fons est uberrimus argumentorum,* ut: *Crimen laesae maiestatis est, movere bellum contra superiores, non defensionis necessariae causa, aut propter iustum*

3) Ne quis miretur, in hac partitionum oratoriarum enumeratione locos Topicorum explicari, monendum est, in illarum partitionum editionibus, quae ante Ernestianam, Lallmandianam et Schuetzianam prodiuerunt, post verba (cap. II. §. 7.) *Quae infixa sunt rebus ipsis e Topic. cap. II. §. 8 et seqq. incolata esse haec; tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex iis rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur, et ad id totum, de quo disseritur; tum definitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum notatio verbi, ex iis (Ed. Lamb. his) autem rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur, alia conjugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex conjunctis (Ed. Lamb. adiunctis), alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex affectis, alia ex comparatione maiorum, aut parium, aut minorum. (vid. Orelli not. crit. ad Cic. orator. partit. c. II. §. 7. ad v. ipsis).*

4) Apud Ciceronem l. 1. legitur: *tum ex toto, tum ex partibus.*

5) Act. 25, 11.

6) *notatione*] sic hic Commentar. et Ed. Lamb. (conf. verba in nota 3. allata); Ed. Orell. habet: *nota.*

7) Rom. 13, 1 sqq.

8) Ioh. 10, 34. 35. 36, et Psalm. 82, 6. בְּנֵי

9) *his*] sic in hoc Comment. et Ed. Lamb. (vid. nota 3.); Ed. Orell. *iis.*

10) Aristot. Analyt. post. l. II., ubi c. 3 sqq. de definitione disseritur.

11) *definitio accommodanda est*] sic in hoc Comment.; Ed. Orell. *tum definitio adhibetur* (vid. nota 3.).

dolorem. C. Caesar movit bellum propter necessariam defensionem, condemnatus senatus-consulto, quod erat classicum. Ergo in C. Caesarem non potest conferri crimen laesae maiestatis.

Iustitia legis est obedientia iuxta omnes leges Deo placens: Zacharias dicitur iustus<sup>12)</sup>: ergo Zacharias habet obedientiam iuxta omnes leges Deo placentem, scilicet propter fidem.

*Ex partibus.*<sup>13)</sup>] Ecclesiae catholicae unitas consistit in tribus rebus necessariis: in consensu verae et purae doctrinae Evangelii, in simili usu legitimo sacramentorum, in praestanda obedientia ministerio. Has partes retinent Ecclesiae nostrae: ergo Ecclesiae nostrae retinent unitatem catholicae Ecclesiae. Similis usus humanarum ceremoniarum non est pars necessaria ad unitatem Ecclesiae: ergo esus carnium die sexto non violat unitatem.

*Ex notatione.*<sup>14)</sup>] Dixi supra etiam de notatione. Sed quia repetivit Cicero eandem sententiam, adiiciam hic rursus exemplum. Germani nomen habent, quod alioqui significat sinceritatem: simus igitur Germani sinceri, sine falso, γνήσιοι, inter nos amantes<sup>15)</sup>.

(Top. cap. III. §. 11.) *Ex his autem rebus, quae quodam modo adfectae sunt ad id, de quo quaeritur, alia coniugata appellantur.*<sup>16)</sup>] Dixi iam, *adfecta* vocari classem aliquot locorum, paene ut vulgo nominamus comitantia substantiam. Primus autem in hoc numero locus est coniugatorum, ut cum casus mutatur. Iustum est punire ingratos: iuste igitur fecit Macedo Philippus, qui militi, qui fuerat ingratus erga hospitem, inuri has literas iussit: *Ingratus hospes*<sup>16a)</sup>. *Ex genere.*] Notissimus est locus, et in omnibus

12) Luc. 1, 6.

13) *Ex partibus*] sic in hoc Comment.; in illo loco, quem in nota 3. attulimus, pro his leguntur: *partium enumeratio*.

14) *Ex notatione*] sic in hoc Comment.; in loco nota 3. landato pro his leguntur: *notatio verbi*.

15) Conf. Strabo I. VII. init. (p. 444. A. edit. Amstelaed. cur. ab Almeloveen): Άιδο δίκαια μοι δοχούσες Ρωμαίος τοῦτο αὐτοῖς θέσθαι τούγουρα (scil. Germanorum nomen), εἰς ἀν γνήσιον, Γαλάτας φράζειν βούλόμενοι. γνήσιοι γάρ εἰ Γερμανοὶ κατὰ τὴν Ρωμαῖον διάλεξον. et H. Lüden: Gesch. des deutschen Volkes. T. I. p. 593. nota 17.

16) *Ex his—appellantur.*] sic in hoc Comment. et in loco nota 3. landato; in Top. III. 11. autem Ed. Orell. pro his haec habet: *Ducuntur etiam argumenta ex his rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur. Sed hoc genus in plures partes distributum est. Nam alia coniugata appellantur.*

16a) Haec historia narratur a Seneca de beneficiis IV, 37.

materiis requirendus, quia semper in declaratione propositi thematis, initio mens ipsa requirit genus, ut quoties tecum cogitas, quid sit anima, primum quaeris, an sit natura elementaris, vel alia quaedam. Exempla ubique sunt in promptu, et regulae in hoc loco observandae, traduntur in omnibus Dialecticis. Omnis emptio legitima est concessa: ergo emptio cum pacto de revenendo, est concessa, quia est vera et legitima emptio. Nullae usurae sunt concessae: ergo nec centesimae: nec semisses sunt excusabiles.

*Ex forma.*] Quod vulgo speciem dicimus, usitate Cicero vocat formam. Effregit fores armatus: ergo fecit vim publicam. Iason rapuit Medeam, hospitis filiam, insciis et invitis parentibus<sup>17)</sup>: ergo fecit vim publicam. *Ex similitudine.*] Cum non de singulis, quae accidere possunt, leges ferri queant, multa ex similibus iudicantur, ut iurisconsulti dicunt. Sed videndum est, ne interveniat ratio dissimilitudinis, sed ut sit rationis convenientia, ut iurisconsulti loquuntur. Negotiator ratum habuit, quod egit institor: ergo debet, perinde ac si ipse stipulatus esset, quia aequiparantur ratihabitio et stipulatio. Adfectata negligentia est ignorantium Evangelium: ergo tam peccant, quam peccant, qui dolo et scientes Evangelium persequuntur, quia lata culpa et dolus aequiparantur.

*Ex differentia.*] Sine animadversione differentiarum infinita est confusio omnium materiarum. Ideo diligenter investigandae sunt differentiae, ut, Quia non discernunt monachi paedagogiam et iustitiam spiritualem, saepe turpissime errant. Satisfactio, quam vocant, fuit politicum exemplum, institutum, ut caeteri essent cautores. At monachii finxerunt esse cultum Dei et compensationem aeternae poenae. Differentiae igitur quaerendae sunt. Ordo politicus est concessus: talis est observatio festi diei, ut sciant homines, quo tempore conveniendum sit: ergo talis observatio concessa est. Superstitio, id est, opinio meriti propter festum diem, est prohibita: ergo non sunt instituendi festi dies cum tali opinione. Aliud: Mutui proprium est, retinere ius repetendae sortis. In contractu redemptionis dans pecuniam, non retinet ius repetendae eius: ergo non est mutuatio, nec usurarius contractus. Aliud:

17) Conf. Pauly: Real-Encycl. T. I. p. 730. T. IV. p. 27 sq.

Propheta Elias interfecit impios sacerdotes<sup>18)</sup>: ergo licet idem facere caeteris concionatoribus. Hoc argumentum refutatur, monstrata differentia. Alia est vocatio prophetae extraordinaria, alia ordinaria ministrorum Evangelii. Nam prophetae vocabantur peculiari modo a Deo et ad docendum et ad-politicam gubernationem, et mirabiles regni mutationes. Sed ordinaria vocatione ministri Evangelii vocantur, ad docendum Evangelium, et administrationem sacramentorum, non ad politicam gubernationem. *Ex contrario.*] Facillime agnosci possunt argumenta ex contrario, et vix alia forma est usitator. Vina calefaciunt hominum corpora: ergo non frigesciunt, nec refrigerant incensa corpora; sed potius magis inflammant, ut in febri. *Ex coniunctis.*<sup>19)</sup>] Alibi *adiuncta* vocat Cicero, hic nominat *coniuncta*. Etsi autem multi disputant, qui locus sit adiunctorum: tamen cum Cicero semper una serie collocet haec, adiuncta, antecedentia et consequentia, satis significat, quid velit. Et in Topicis clare explicat suam sententiam. Ut igitur antecedentia dicimus, quae necessario, aut plerumque praecedunt, ut: Coelum obducitur nubibus: ergo pluet. Et consequentia, quae necessario, aut plerumque sequuntur, ut: Corpus contabuit: igitur laboravit morbo aliquo. Ita vocamus adiuncta, quae simul existunt cum re proposita, ut: Rubescit: pudet igitur. Velocius est et inaequalis arteriae pulsus: igitur cor inflammatum est. Ambitiosus est: igitur suspicax est et invidus. Et videndum est, quae necessario sint coniuncta, ut: Facto locum et tempus congruere oportet; Clodius eo die fuit in urbe<sup>20)</sup>: non igitur fecit insidias Miloni. Annibal venit in Italiam occidente sidere Vergiliarum, ut Livius<sup>21)</sup> inquit: ergo mense Octobri<sup>22)</sup> Italiam ingressus est.

Longa est apud Rodolphum Agricolam<sup>23)</sup> disputatio de adiunctis, in qua paulo aliter hos

18) 1. Reg. 18, 40.

19) *coniunctis*] sic in hoc Comment. et loco nota 3. laudato; in Top. III, 11. Ed. Orelli. habet: *adiunctis* (eandem vocem Ed. Lamb. illo loco exhibet, vid. nota 3).

20) Conf. Cic. orat. pro Milone c. 17 sq.

21) Liv. XXI, 35.

22) Vergiliarum occasu hiems incipit, vid. Plin. hist. nat. XVIII, 29. init.

23) Rudolphus Agricola, proprie Husmann, Omelandus Friesius circa a. 1441. natus, Lovaniis, Parisiis et in Italia litteris studebat, tum legati munere perfuncto Heidelbergae

locos partitur. Et quaedam adiuncta maluit dicere adplicita, ut locum et tempus: quaedam connexa, ut vestitum. Deinde partem adiunctorum transfert in locum, quem vocat contingentium. Ita ex uno fonte Ciceronis quasi plures rivulos dicit. Sed simus contenti Ciceronis distributione, quae perspicua est et facilis. Intelligamus adiuncta, quae in re proposita simul existunt, seu necessario, seu certe plerumque. Et usus magnus est horum trium locorum, antecedentium, consequentium et adiunctorum, in doctrina de signis, quae vocantur vel *τεκμήρια* vel *εἰχότα*<sup>24)</sup>). *Τεκμήρια* sunt necessaria signa, ut: Intumescit uterus iuvenculae: igitur gravida est. *Εἰχότα* sunt signa, ex quibus plerumque verae coniecturae sumuntur, ut: Defugit congressus aequalium: ergo odit eos, ut dicitur:

Saepe tacens odii semina vultus habet<sup>25)</sup>.

Faties perpetuo habet pallorem, quasi liventem: laborat igitur ventriculi imbecillitate, male concoquentis. *Ex antecedentibus.*] Iam exempla tradidi. Sunt autem antecedentia vel causae, vel signa, vel alioqui necessario aut plerumque praecedentia, ut: Necesse est progradientem ad metam; antea confidere spatium proprius. Necesse est ante liberationes aliquid fuisse periculi. Cum igitur non omnia praecedentia prorsus se ut causae habeant: peculiaris locus antecedentium constitutus est. Ac multum eo utimur, vel signa colligentes ut in Miloniana, vel alioqui ex praecedentibus ratiocinantes posteriora, ut saepe necesse est, ut: Bellum movetur: ergo fient caedes, direptiones, excidia oppidorum, expilations ciuium, distractiones eorum, qui in studiis versantur, desertiones scholarum et solitudines Ecclesiarum, denique barbaries, hoc est, oblivio doctrinarum, neglectio iudiciorum, interitus disciplinæ et morum feritas. *Ex consequentibus.*] In docendo alias a prioribus ad sequentia progredimur, alias econtra. Nam magna ex parte ea, quae homines discunt, venantur a posteriore.

Wesselo populari et praeceptoris suo a. 1489. mortuo succedens philosophiam et linguas aliquamdiu docebat, circa a. 1497. decessit, celeberrimum nomen adeptus. Opera eius omnia (classicorum auctorum interpretationes, orationes, poemata, philosophicas dissertationes, al.) edidit Alardus Amstelod. Colon. 1539. 2 Vell. 4.

24) Vid. Melanthonis erotemata dialectices, in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 618 sq.

25) Ovid. artis amator. III, 512.

Homo intelligit, numerat, iudicat, meminit praeterita, prospicit futura. Ergo partem quandam habet incorpoream, scilicet mentem, capacem harum excellentium actionum. Utitur hoc loco Paulus Rom. 10, (13. 14.): Deus est invocandus: ergo opus est fide. Nihil enim est invocatio, nisi credas esse numen, quod exaudiat et adficiatur nostris aerumnis. Item, Fide opus est: ergo et verbo: necesse est igitur divinitus missos esse doctores. Sic apud Esaiam: Christus mortuus est, et tamen e iudicio, id est, ex poena ereptus regnat: ergo necesse est eum surrexisse.

Iustificati fide, pacem habemus: ergo praecedent pavores et conternationes. *Ex repellentibus.*] Supra recensuit locum contrariorum, ubi ea complectitur, quae vulgares Dialectici tradunt de oppositis. Hic ut antecedentia, adiuncta et consequentia iubet inquiri: ita monet etiam videndum esse, quae adiungi non possint, ut: David polluit se adulterio<sup>26)</sup>: ergo nunq sine fide, seu fiducia divinae misericordiae erat. Multo hic latius vagantur repugnantia, quam illa opposita, de quibus Dialectici loquuntur. Sunt enim repugnantia, quae quoquo modo non possunt cum re proposita existere. Atticus Ciceroni fuit amicus et fuit vir constans in amicitia, et non fucatus: ergo non adiuvit Clodium in expellendo Cicerone. *Ex causis.*] Variae sunt causarum species. Et regulae hinc multae oriuntur, quae requirantur *ex vulgaribus Dialecticis*. Ego hic breviter exempla recitabo. *Ex causa efficiente.*<sup>27)</sup>] Deus condit tantum res bonas: Deus vere est conditor politici ordinis: ergo politiae sunt vere res bonae. *Ex materiali.*] Spiritus carnem et ossa non habet: angeli sunt spiritus: ergo angeli non sunt carnei, aut *ex natura corporum elementarium*. *Ex formalis.*] Quidam erga legem Dei est iustitia; dilectio est impletio legis, ut ait Paulus (Rom. 13, 10.): ergo est iustitia. *Ex finali.*] Principes vocantur ab Esaiā<sup>28)</sup> nutritores Ecclesiae: ergo tueri Ecclesias debent, et curare ut victimum habeant doctores. *Ex ef-*

*fectibus.*<sup>29)</sup>] Certus est ordo naturae rerum in mundo, certi motus in coelo, certae et utiles temporum vices, certae species, et modi procreationis, certae notitiae in mente hominis, numerorum, ordinis, actionum honestarum et turpium. Ergo necesse est mundum ortum esse ab aliqua mente architectatrice, quia impossibile est, tam multa mirifice ordinata casu extitisse. *Ex comparatione maiorum.*] Imperatoris sententia contra leges lata non valet: quanto minus igitur valet principis sententia contra leges lata. Consulem deprehensem in adulterio licet interficere: ergo et privatum. *Ex comparatione parium.*] Licet latronem interficere: ergo et stupratorem, qui vim adfert. Nam stuprum vi factum lex adeo atrox scelus esse iudicat, ut etiam dicat esse vim publicam.

Componens librum famosum, fit infamis: ergo et proferens tale scriptum, etiamsi non est autor, quia sunt pares, in Digestis de iniuriis<sup>30).</sup> *Ex comparatione minorum.*] Legata ad spectacula lex vult non reddi haeredibus, si spectacula tempore mutantur, sed ad alijs usus publicos transferri: ergo multo magis legata ad vitiosas ceremonias, transferenda sunt ad alias usus ecclesiasticos, et non reddenda haeredibus. Verba legis haec sunt in Digestis de usufructu legato<sup>31).</sup> Legatum civitati relictum est, ut ex redditibus quotannis in ea civitate memoriae defuncti conservandae<sup>32)</sup> gratia spectaculum celebretur, quod illic celebrare non licet. Quaero, quid de legato existimes? Modestinus respondit: Cum testator spectaculum edi voluerit in civitate, sed tale, quod ibi celebrare non licet, iniquum esse hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus<sup>33)</sup> destinavit, lucro haeredum cedere<sup>34).</sup> Igitur adhibitis haeredibus et primoribus civitatis, despiciendum esse, in quam rem converti debeat fidei-

26) 2. Sam. 11, 4.

27) Haec verba et sequentia: *ex materiali*; *ex formalis*; *ex finali*, in illo loco nota 3. laudato non inveniuntur. (Haec sequentia ex rhetorice recentioribus h. l. allata videatur.)

28) Conf. Ies. 49, 23.

29) *Ex effectibus*] sic in hoc Comment.; in illo loco nota 3. laudato pro iis leguntur: *ex affectis*, et Top. c. III. §. 11. *ex effectis*.

30) Digest. XLVII. tit. 10. de iniuriis et famosis libellis.

31) Digest. XXXIII. tit. 2. de usa, et usufructu, et redditu, et habitatione, et operis per legatum vel fideicommissum datis, lex 16.

32) defuncti conservandae] sic hic Comment.; Digesta habent: conservandae defuncti.

33) defunctus] sic illa lex Digest.; hic Comment. falso: defuncti.

34) cedere] sic illa lex; hic Comment.: caedere.

commissum, ut memoria testatoris alio, et licito genere celebretur.

Monetam depravare capitale scelus est: ergo multo magis sit capitale scelus, leges depravare, aut falso citare. Hoc argumento Demosthenes utitur, contra Aristogitonem: maius igitur est scelus depravare, aut falso citare testimonia ex sacris libris.

(Orator. partit.) Cap. II. §. 7. *Ut definitio.*] Non pauci mirantur hanc repetitionem, et de consilio Ciceronis disputant. Alii otiosam ταυτολογίαν esse putant. Alii iudicant novos quosdam locos addi superioribus. Sed cum addiderit Cicero particulias, *ut et quasi*, satis significat quid expectaverit. Nam est otiosa ταυτολογία, sed novi loci superioribus adduntur. Ac sequitur Cicero Aristotalem, qui in qualibet materia iubet inquire veras, proprias, appositas materias, erutas ex veris fundamentis. *Et econtra:* apparentes, ut ipse loquitur, seu vicinas, quae interdum ad propositum apte quadrant, interdum sunt inanes prae-stigiae. Est ergo novus locus, ut, *Definitio*, id est, apparens, seu popularis definitio, non propriissima, non ex fontibus rei sumpta. Ut, usitatissima definitio est: Peccatum est cogitatum, dictum aut factum contra legem Dei: concupiscentia nec cogitatum, nec dictum, nec factum est: ergo non est peccatum. Sic serio argumentantur multi, et valde confidunt autoritate huius definitionis, quae vulgo recepta est, cum tamen sit mutila. Aliud: Ecclesia est pulcherrima politia, habens gubernatores certis gradibus distinctos, qui et potestate aliqua armati sunt, cogendi homines verbo Dei, et interpretandi verbum Dei. Haec est quasi definitio, quae facile fucum facit imperitis; attexunt enim ex humanis politiis: Si est distincta gradibus: ergo sit unus primus ac summus episcopus. Item, Si sunt armati potestate cogendi homines, et interpretandi: ergo licet eis condere novas leges, nova dogmata. Haec falsa ex quasi definitione, vel potius ex male detorta definitione sequuntur. Nam definitio ipsa recte intellecta, vera est: Ecclesia est pulcherrima politia, scilicet divinitus constituta, non similis humanis: ac habet gubernatores gradibus, id est, donis, seu etiam ministeriis distinctos, armatos potestate cogendi, scilicet quatenus cogit vox Dei: et interpretandi, scilicet iuxta donum, non iuxta potestatem regiam aut praetoriam.

*Ut contrarium, seu quasi contrarium.<sup>35)</sup>*] Si quaeratur, an concionator traducens suspectum de aliquo scelere, etiamsi probare non possit, debeat puniri tanquam calumniator? Respondeo: Quod non; sed is, qui praegravatur conjecturis probabilibus, debet se purgare. Ideo lex dicit, in Digestis de iniuriis<sup>36)</sup>: Eum, qui nocentem infamavit, non esse bonum et aequum ob eam rem condemnari. Peccata enim nocentium nota esse, et oportere et expedire<sup>37)</sup>. Item, Doctores usitate dicunt: Communis fama excusat a calumnia.

Quasi contrarium est, calumniatorem esse, qui obiicit crimen, quod probare non potest. Hoc urgere solent hi, qui traduci aegre ferunt, cum re vera non sit contrarium, quia calumniator est, qui infamat aliquem sine probabilibus conjecturis. Haec materia tractatur in titulo de purgationibus<sup>38)</sup>. Aliud: Peccatum est quod pugnat cum lege Dei; in baptizato manet vitium pugnans cum lege Dei, Rom. 7, (23.): ergo manet peccatum post baptismum. Quasi contrarium est: Peccatum in baptismo tollitur, ut ait Paulus (1. Cor. 6, 11.); Absoluti estis, sanctificati estis. Etsi enim persona recipitur; tamen morbus manet.

*Quasi simile.<sup>39)</sup>*] Vulgo dicitur, plerumque similia claudicare. Ideo videnda est ratio, quia similia conferuntur, ut: Petrus interfecit mentientem Ananiam<sup>39a)</sup>: ergo licet caeteris ministris Evangelii interficere contumaces. Respondeo: Liceret, si prorsus esset similitudo, id est, qui interficiunt solo verbo, et potentia Spiritus sancti, ut saepe fit, recte faciunt. Sed a verbo ad corporalem potentiam, et arma non valet consequentia, et est quasi simile.

Sic Cicero argumentatur a quasi simili: Liceuit interfici Gracchum<sup>40)</sup>: ergo et Clodium.

35) *seu quasi contrarium*] haec synonyma illis Cic. verbis a Melanthene h. l. addita sunt.

36) Digest. XLVII. tit. 10. de iniuriis et famosis libellis, lex 18.

37) *et oportere et expedire*] sic illa lex Digest.; hic Comment. habet: et oportet et expedit.

38) Eiusmodi titulus in Corpore iuris civilis Romani non invenitur. — Purgatio est, quum factum conceditur, culpa removetur, Cic. de invent. I, 11, 15. conf. ad Herenn. II, 16, 23.

39) *Quasi simile*] sic in hoc Comment.; apud Cic. (ed. Orell.) I. l. c. II. §. 7. legitur: *similia*.

39a) Act. 5, 3—6.

40) Conf. supra p. 337. nota 23.

Aliud: Caepio peccavit lata culpa, amittens exercitum<sup>41)</sup>: ergo dolo peccavit.

Non valet consequentia, quia non semper lata culpa est dolus.

Aliud: Si pater erogavit pecuniam ad filii honorem, deducitur hoc in haereditate de parte filii: ergo sumptus scholastici etiam deducendi sunt de haereditate filii.

Quasi simile est, cum re vera non sit simile: Quia lex sumptus studiorum non vult deduci, cum liberalis institutio et communicatio doctrinae pars sit educationis, et tam necessaria, quam alimenta, quae parentes debent liberis. De honore aliter se res habet, quem filius virtute consequi debet.

*Quasi dissimile.*<sup>42)</sup>] Supra locus tractatus est, quasi contrarium. Eo loco intellecto, non difficile est iudicium de hoc, cui titulum fecit *quasi dissimile*. Ut autem saepe decipiuntur homines similitudine, ut Ecclesiam constituere multi ad similitudinem politiae Mosaicae, aut humnorum imperiorum inepte conantur: ita econtra saepe falluntur homines opinione dissimilitudinis; ut usitatissimum est praetexere virtus nomina virtutum.

Sylla non vult se iniustum et crudelem dici, sed severum, et fingit necessariam esse asperitatem ad comprimendas seditiones. Sed cum hic praetextus inanis sit, nihil interest inter Syllanam severitatem et iniustam crudelitatem. Et sunt quasi dissimilia, severitas et Syllana crudelitas.

Usitatissimum est nunc, pro appellatione usurarum, ut vocabulo *interesse*, et sic se excusant foeneratores. Negant se pacisci usuras, sed id, quod interest. Hic tantum nomina mutata sunt, res est eadem: Plerumque certa luera, quae ipsi petunt nomine *interesse*, sunt re vera usurae. Est ergo quasi dissimile pacisci de eo, quod vocant interesse, et pacisci usuras.

*Ut consentanea.*<sup>43)</sup>] Quae supra nominavit antecedentia et consequentia, hic nominat consentanea, id est, ea quae congruunt cum aliqua

re, et velut antecedunt, vel sequuntur, et rem patefaciunt. Et hic praecipue signa collocantur. Sunt autem quaedam fallacia signa, ut non sequitur: Ulysses est inimicus Aiaci<sup>44)</sup>: ergo eum interfecit<sup>45)</sup>. Et tamen allegari tanquam consenteum solet. Aliud: Atticus est dives, carus principibus: ergo est superbos, confidens. Saepe talibus argumentis utimur. Etsi autem consenteum est divites esse superbos: tamen non est signum perpetuum. Sunt interdum aliqui disciplina facti moderationes.

*Quasi dissentaneum.*<sup>46)</sup>] Quae non congruunt ad eam rem, quae posita est, vocantur dissentanea, ut: Habet corpus vegetum, bene coloratum, patiens laborum: ergo non laborat febri. Sed saepe signa sunt fallacia, ut: Miltiades cruciatur in carcere<sup>47)</sup>: ergo fuit malus civis.

Quasi dissentaneum est cruciari bonum civem, et tamen hoc saepe accidit. Incidunt interdum boni viri in magnas calamitates, alii aliis de causis, nonnunquam invidia, nonnunquam odiis improborum opprimuntur, interdum suo quodam fato et inconstantia fortunae concidunt. Ideo Ovidius inquit<sup>48)</sup>:

Exitus acta probat: caret successibus opto,  
Quisquis ab eventu facta notanda putat.

*Quasi adiuncta.*<sup>49)</sup>] Supra declaravimus, quae vocet adiuncta, videlicet signa, aut accidentia, quae simul cum re existunt, ut: Posita locatione, ponitur oppignoratio rerum conducantis, quae in aedes locatas inferuntur, ut textus dicit Digestorum Ex quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lege Pomponius<sup>50)</sup> verba haec sunt: Pomponius libro tertio<sup>51)</sup> va-

44) Ajax, Telamonis filius, arsit ira Ulyssis, quoniam hic Achillis occisi arma, quae ipse petebat, a iudicibus acceperebat.

45) Hoc ad Dictys Cretensis narrationem V, 15. spectare videtur, ex qua Ajax ab Agamemnone, Menelaio et Ulysses clam occisus est. Alii alia referunt. Conf. Pauly: Real-Encycl. T. I, p. 284.

46) *Quasi dissentaneum*] sic in hoc Comment.; Cicero (ed. Orell.) h. l. habet: *aut dissentanea*.

47) Miltiadem, quo duce apud Marathonem pugnatum est, ob crimen peculatorum in carcere coniectum ibique defunctum esse, narrat Iustin. II, 15., vid. etiam Plut. Cim. 4. Nep. Milt. 7. Cim. 1.

48) Ovid. Heroid. ep. II, 85. 86.

49) *adiuncta*] sic in hoc Comment.; Ed. Orell. *coniuncta*.

50) Digest. XX. tit. 2. In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lex 2.

51) libro tertio sic in hoc Comment. scriptum est; in hac Digest. lege autem editio Beckii habet: libro quadragesimo, editio (Gebaueri) Halensis: libro decimo tertio.

41) Q. Servilius Caepio proconsul temeritate sua exercitum amisit adversus Cimbros pugnans a. u. c. 649. (105. a. Chr.) prid. Non. Oct. vid. Iustin. XXXII, 3, 10. Gell. Noct. Att. III, 9. Liv. LXVII. Conf. Orellii et Baeteri Onomast. Tullian. P. II. p. 540 sq.

42) *Quasi dissimile*] sic in hoc Comment.; apud Cic. (ed. Orell.) h. l. legitur: *aut dissimilia*.

43) *Ut consentanea*] sic in hoc Comment.; apud Cic. (ed. Orell.) h. l. legitur: *aut consentanea*.

riarum lectionum scribit: Non solum pro pensionibus; sed et si deteriorem habitationem fecerit culpa sua inquilinus, quo nomine ex locato cum eo erit actio, inventa et illata pignori erunt obligata<sup>52)</sup>). Est ergo locationi adiunctum, op-pigneratio earum rerum. Sed quid, si in illis rebus sit aliquod depositum? Hic ex quasi adiuncto erit falsum argumentum: Res sunt op-pigneratae locanti, ergo et depositum.

*Quasi pugnantia.]* Locus idem supra tractatus est in titulo *Quasi contrarium*. Hic innumera exempla suppeditant ἀντοριψία, id est, leges, vel sententiae, quae videntur pugnare. Ut: Remittuntur ei multa, quia dilexit multum. Hoc dicto videntur remitti peccata propter dilectionem: altero propter fidem (Matth. 9, 22): Fides tua salvam te fecit. Haec sunt quasi pugnantia. Duplex enim est absolutio. Altera conscientiae coram Deo, haec proprie fit fide: ideo de fide concionatur Christus, loquens cum muliere. Altera est absolutio publica, quae requirit externa testima-toria operum, ut conversio sit manifesta. Ideo dilectionem et opera commemorat pharisaeo<sup>53)</sup>). Haec est simplex et plana explicatio.

Aliud: In emptione transfertur dominium rei; dominium autem est plena facultas disponendi de re empta, et eam alienandi; at in contractu, in quo est pactum de revendendo<sup>54)</sup>, emperor non potest alienare rem emptam: ergo vide-tur nec vera emptio esse, nec dominium trans-ferri.

Haec obiectio quasi pugnans est cum natura dominii. Nam re vera non pugnat, quia domini-um est facultas de re propria disponendi nisi quantum dominus impeditur legibus, aut licitis pactis.

Quasi pugnantia sunt: Quaedam constitu-tiones admittunt ius suffragandi laicos, in iudiciis synodorum; aliae constitutiones concedunt ius suffragandi laicos.

Sed haec ita conciliantur: Laici habent ius suffragandi in controversiis dogmatum, seu fidei, sicut clare dicit textus nonagesima sexta distinc-tione<sup>55)</sup>): Ubinam legistis imperatores synodis interfuisse, nisi forte in quibusdam, ubi de fide

tractatum est: quae omnium communis est, et non solum ad clericos, sed etiam ad laicos, et ad omnes Christianos pertinet<sup>56)</sup>). Sed quando synodi iudicant de caeteris negotiis, quae ad poli-tiam Ecclesiae pertinent, non debent se admi-scere laici.

*Quasi causa.]* Hic locus similis est fallacie secundum non causam, ut causam. Hic quotidi-ania vita suppeditat magnam copiam argumen-torum.

Multi qui iactitant se esse studiosos purae doctrinae, sunt mali: Ergo doctrina fugienda est.

Sic multi hoc tempore argumentantur, ac iniuriā doctrinae piae faciunt, allegantes non causam.

Cicero in defensione Milonis deliberavit, ultra causa firmior esset: an si diceretur, vim vi depulisse; an vero si diceretur, fas esse occidi turbulentum civem, ut antea Gracchus<sup>57)</sup>, Sa-turninus<sup>58)</sup> et alii similes interfecti erant. Et Brutus magis probavit causam posteriorem, ex-stimavitque Clodium potuisse iure interfici, éodem modo ut Gracchum, seu tyrannum aliquem. Cicero vidit hanc causam non satis firmam esse, et maluit uti probabiliore arguento, quod liceat interfici latronem vim inferentem. Sed tamen postquam usus est arguento, adiicit et illam quasi causam: quamobrem si cruentum gladium tenens clamaret Titus Annius<sup>59)</sup>: Publum Clodium interfeci, eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudiciis frenare poteramus, hoc ferro et hac dextra a cervicibus repuli, etc.

*Quasi effectus.]* Vicinus locus est, et ex su-periori facile intelligi potest. Ut enim supra causae per accidens allegari possunt, sunt enim quasi causae: ita hic ex effectibus, qui per accid-ens sequuntur, de causa ratiocinari possumus, ut: In politiis multa accident errata, multa fiunt

56) Ubinam — pertinet. I sic in hoc Comment. ille canon refertur, Richter autem editio haec verba exhibet: Ubi-nam legistis, imperatores antecessores vestros synoda-libus conventibus interfuisse, nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quae universalis est, quae omnium communis est, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos?

57) Conf. supra p. 337. nota 23.

58) L. Appuleius Saturninus tribunus plebis cum C. Servi-lio Glaucia praetore Mario et Flacco consulibus a. u. c. 654. publice est interfactus, vid. Cic. Brut. 62, 224. (Conf. Orelli et Bateri Onomast. Tullian. P. II. p. 59.).

59) Titus Annius Milo.

iniuste, multa crudeliter: ergo politiae non sunt ordo divinitus institutus.

Non valet consequentia. Nam etsi ordo ipse divinitus institutus est, et semper aliqua ex parte a Deo conservatur: tamen interim varie conturbatur hic ordo, vel humana infirmitate, vel Diabolo incitante tyrannos, aut alios ad iniustas caedes, et alia scelera. Caeterum hoc vitioso argumento, quod ducitur a quasi effectu, decepti Manichaei<sup>60)</sup>, et multi alii, negarunt politias esse opus Dei.

*Quasi distributio.*] Usitatissimus error est, legem divinam distribuere in has tres species: in naturalem, Mosaicam, et evangelicam. Et tamen, quia inter haec genera doctrinarum aliquid interest, potest falli indoctus hac quasi distributione.

Una est, et eadem lex naturalis omnibus temporibus, sicut eadem hominum natura manet; sed in Mose additae sunt aliquae positivae leges. Evangelium vero promissio est, non lex: et tamen in scripturis Apostolorum lex naturae repetitur, omissis Mosaicis ceremoniis, idque quare fiat, alibi satis copiose dicitur.

*Quasi genus.*] Iura naturalia sunt immutabilia; legitima debetur liberis iure naturali: ergo non potest eis adimi, aut diminui.

Hoc argumentum recte ducitur a quasi genere. Non legitima est quasi naturalis, hoc est, aliquam partem haereditatis parentes debent liberi relinquere, iure naturae; sed triens non est proprie iuris naturae. Hinc sunt illae disputationes, an legitima possit per statutum diminui.

*Quasi species.*] Maritus raptum matrisfamilias ulcisci debet, ergo concubinae: iuste igitur Achilles irascitur Agamemnoni propter abductam Briseidem<sup>61)</sup>. Hoc argumentum ducitur ex quasi specie, quia concubina est quasi species uxor. Et textus in iure civili hoc argumento usus est, citans Homeri versus:

Coniugis creptae quod Atrida dolore moveris,  
Et probo et in simili reliquis concedite causa  
Irasci, legesque, pudicitiamque tueri.

*Quasi praecurrentia.*] Themistocles clam misit literas ad Xerxen<sup>62)</sup>: ergo molitur proditionem.

60) *Manichaei*] in hoc Comment. legitur: *Manachaei*.

61) *Hom. Il. I, 318 sqq.*

62) *Plut. Themist. c. 12.*

Supra dictum est de signis, quorum alia certiora et illustriora sunt aliis. Et hic infirmiora signa ponantur. Iudici non licet contra leges pronuntiare: ergo nec arbitro. Etsi enim index quasi maior est arbitro, et aliquae sunt differentiae, tamen uterque subiectus est legibus.

*Ex quasi pari.*] Interdum vera, interdum falsa argumenta ducuntur ex quasi pari, sicut et supra monuimus de caeteris locis huius classis, quae quasi fontes continent.

Verum argumentum est ex quasi pari: Homicidium punitur ultimo supplicio: ergo calunnia, qua quis exitium vitae alterius molitur, puniendum est ultimo supplicio. Etsi enim grassisari ferro aut veneno atrocus est, tamen generoso animo interdum tolerabilius est mortem opere, quam aspergi vel levi suspicione facti aliquius abominandi criminis. Reete igitur leges ipsae eandem poenam columniatori minantur, si obiiciat capitale crimen, quam illud ipsum facinus merebatur, si vere obiiceretur, ut dicit lex ultima, Codice de calumniatoribus<sup>63)</sup>: Calumniantes ad vindictam poscat supplicium similitudo<sup>64)</sup>.

Aliud: In oratione pro Caecina<sup>65)</sup> disputatur, interdicto unde vi, utrumque casum contineri, si quis expellat ingressum in fundum, et si quis arceat accedentem. Haec sunt quasi paria, nam et Labeo existimavit, non posse agi interdicto unde vi, adversum eum, qui arcet accedentem<sup>66)</sup>.

Aliud: Verum argumentum ducitur ex quasi paribus. Licet repeti pecuniam metu mortis extortam: ergo licet mulieri repeti pecuniam metu stupri extortam. Haec videntur non omnino paria; sed lex honeste dicit: Bonis metus stupri maior est, quam mortis metus, in Digestis Quod metus causa gestum erit<sup>67)</sup>.

Falsa argumenta multa hinc ducuntur, quia, ut supra dixi, similitudo saepe fucum facit incautis. Dolus et lata culpa aequiparantur; Caepio

63) Cod. IX. tit. 46. de calumniatoribus, lex 10.

64) supplicii similitudo.] sic hic Comment.; Codex habet: similitudo supplicii.

65) A. Caecina, Volaterranus, a Cicerone defensus circa a. u. c. 685.

66) Conf. Digest. XLIII. tit. 16. de vi et de vi armata, lex 1.

67) Digest. IV. tit. 2. Quod metus causa gestum erit, leg. 8.  
§. 2.: Quodsi dederit, ne stuprum patiatur vir seu mulier, hoc edictum locum habet, quem viris bonis iste metus maior, quam mortis, esse debeat.

amisit exercitum lata culpa<sup>68)</sup>): ergo fuit reus laesae maiestatis, et proditor, ac si dolo amisisset. Respondendum est: Etsi dolus et lata culpa sunt quasi paria: tamen genere differunt; alterum delictum est proprie voluntarium, alterum non est proprie voluntarium.

*Ex quasi minore.]* Reus stellionatus corporali poena puniendus est: ergo multo magis furti reus. Verum est argumentum, ex quasi minore ductum. Nam stellionatus est quasi minor furtum. Et tamen re ipsa interdum plus insidiarum et periculi struit, quam furtum.

Collatio naturarum, seu substantiarum, ut crocodili et tyranni. Ut enim crocodilus est saevus, et tamen fugax adversus audaces, et audax adversus timidos: sic tyranni sunt θρασύδειλοι.

Aliud, Horatii lib. 4.<sup>69)</sup>:

Fortes creantur fortibus et bonis,  
Est in iuvencis, est in equis patrum  
Virtus, nec imbellem feroces  
Progenerant aquilae columbam.

Collatio facultatum significat generaliter collationes effectionum: ut sicut artes crescunt exercitio: sic virtus exercitio fit excitatior.

Cornelius Tacitus de eloquentia<sup>70)</sup>: Magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur, et motu<sup>71)</sup> excitatur et urendo clarescit.

*Unum igitur genus est eloquendi sua sponte fusum.]* Natura prius est invenire, hoc est, cogitare quas res significare aliis velis. Et cum animo ideam earum rerum, tanquam aedificii concipimus, simul etiam de ordine cogitatur. Deinde accedit elocutio, id est, facultas, quae res cogitatas suis verbis, significantibus et recte iunctis effert, seu exponit. Ac ut differunt ingenia sagacitate in cogitando, alii aliis aptiora inveniunt: ita magna differentia est naturarum in eloquendo. Alius alio natura est foelicior, magis proprius, magis nitidus, et splendidus: ut aliis alio natura magis musicus est. Multum igitur et in hac parte foelicitas naturae valet; sed tamen haec pars plus ab arte sumit, quam supe-

riores. Nam facundi natura, si non recte assuefacti sunt, fiunt inepte garruli, aut tumidi. Econtra, qui sunt aridiores, fiunt prorsus ieuni, horridi, sordidi et squalidi: ut est Symmachi<sup>72)</sup> oratio. Quare studiosis diligenter in elocutione elaborandum est, praesertim cum haec facultas sit ingens hominis decus. Magis enim lucet, et conspicitur eloquentia, quam abstrusa in animis et proleta sapientia. Traduntur autem haec praecepta, cum in aliis libris rhetoriciis, tum hic.

Primum est: Perficiendum est doctrina et studio: ut primum tibi proprius sermo et grammaticus bene notus sit: et ut iusta copia verborum instructus sis, hoc est, ut pleraque omnia suis verbis recte et signate eloqui possis. Nam corpus orationis magna ex parte constare ex proprio sermone debet, ut tunicae tela ex lana. Ut autem aurea fila alicubi intertexuntur: sic in proprio sermone quaedam ornamenta certis intervallis arte sparguntur. Ac maxime in ornando modulus laudatur. Nam neglecta proprietate, sermo fit obscurus, tumidus, inepte redundans. Talis fuit Asianorum<sup>73)</sup> quorundam loquendi consuetudo, quae a prudentibus valde reprehensa est: ut Augustus Maecenatem reprehendit, qui nimis ambitioso cultu et immodicis figuris uti solebat. Ideo Cicero hic primum partitur genera eloquendi in duo membra, quorum alterum vocat fusum sua sponte, id est, quotidianum, proprium; grammaticum, quo fieum sicum, scapham scapham appellamus. Huius generis prima et praecipua sit cura, cuius quidem tanta suavitas est, ut in pueris et puellis natura facundis mirifice hac proprietate delectemur. Deducit enim hanc aetatem natura primum ad proprietatem. Et saepe audimus reprehendi pueros ab aequalibus, nominantes aliquid non sua appellatione; quia enim natura sanis ingenii curam recte loquendi ingeneravit: non possunt sine stomacho audire inepte detorta.

Alterum genus vocat versum et mutatum, videlicet, cum non in uno tantum verbo trans-

68) *Conf. supra p. 847. nota 41.*

69) *Horat. Carm. IV, 4, 29—32. — In Commentario verba: „Aliud, Horatii lib. 4.” male post versum 29. Fortes — bonis, in eadem linea posita sunt.*

70) *De oratoribus sive de causis corruptae eloquentiae dialogus, qui ab aliis Corn. Tacito, ab aliis Fab. Quintiliano tribuitur, sequentia verba exhibet c. 36. init.*

71) *motu] sic hic Commentar., in illo dialogo (ed. Pichon. Paris. 1687. 4. T. IV.) legitur: motibus.*

72) *De hoc Q. Aurelio Symmacho Romano (c. a. 395.), viro consulari et praefecto urbis vid. Fabricii bibliotheca latina aucta dilig. Ernesti Tom. III. p. 204 sqq. Epistolarum libros decem reliquit; orationum eius tantummodo partes supersunt, quas Ang. Maius a. 1815. Mediolani primus edidit.*

73) *Legas Ciceronis de Asianis s. Asiaticis oratoribus indicia in Bruto 13, 51. 95, 325.; Oratore 69, 230.; de opt. gen. orat. 3, 8.*

latio est ad vicinam significationem, sed passim oratio figuris conspersa est, quod cum fit mediocriter, laude dignum est; cum fit ambitiose et immodice, ingratum est.

Discernit autem haec genera, non quod in longo corpore versus, seu figuratus sermo non sit intertextus proprio; sed ut moneat, discriminare esse inter proprium sermonem et figuratum, seu inter quotidianum et poetarum aut oratorem sermonem, qui plus ornamentorum habet, quam quotidianus. Etsi Romae loquebantur latine puellae: tamen forensis oratio Ciceronis multum ab illa puellarum consuetudine differt. Sumpsit autem Cicero has appellationes membrorum ex Aristotele, qui sermonem distinguit in περιχότα, id est, nativum et πεπλασμένον, id est, arte factum<sup>74)</sup>.

### Alia divisio.

Sequens divisio non est miscenda superiori, sed universaliter discernit delectum verborum et collocationem. Primum, inquit: sit copiosa supplex simplicium verborum; postea praincipiet de collocatione.

Cap. V. §. 16. *Simplicia* dividit. Alia sunt *nativa*, videlicet propria, ut dicere oculum, pro membro, quo videmus.

Alia sunt *reperta*. Horum species sunt quatuor.

Facta, seu novata propter similitudinem, ut sunt metaphorae, dicere in vitibus gemmam vel oculum. Livius<sup>75)</sup> dixit, Scipionem allatrari a Catone.

Facta immutatione, ut sunt metonymiae, cum permutatio fit continentis pro contento, ut Curiam pro senatu dicimus; vel personae pro re attributa, ut pro frumento Cererem, pro vino Bacchum; vel signum pro re signata, fasces pro magistratu, togam pro pace; materiam pro re fabricata, ut ferrum pro ense; partem pro toto, ut puppim pro nave. Has, ut ita dicam, permutations vocum usitate appellari μετωνυμίας constat, quas in tertio de Oratore Cicero<sup>76)</sup> vocat immutata. Ex eo loco Ciceronis sumpsimus et emendationem et interpretationem huius lectionis in Partitionibus.

74) Conf. Aristotelis Rhetor. III, 2, 4., ubi λέγειν πεπλασμένος et 2. περιχότας distinguit.

75) Liv. XXXVIII, 54.

76) Cic. de Orat. III, 42.

*Facta . . . inflexione]* De his varie divinantur interpretes. Sed appareat ex eodem loco in tertio de Oratore, sic vocare eas μετωνυμίας, cum idem nomen, sed alio casu usurpatum, ut cum dicimus: Superbia evertit respellas. Hic virtutem pro personis nominamus, superbiam pro superbis. At Romanus homo tunc, cum res est bene gesta, corde suo trepidat. Dicimus Romanum pro Romanis. Germania est bellicosa. Hic Germaniam dicimus pro Germanis. Epicurei providentiam et vindictam divinam fabulas esse dicunt, id est, fabulose narrari. Et crebrae sunt numerorum mutationes, ut:

Vince animos, iramque tuam, qui caetera vincis<sup>77)</sup>. Hic de unius Achillis animo dicitur. Et in descriptione venustatis formae apud Claudianum<sup>78)</sup>:

Non labra rosae, non colla pruinæ,  
Non crines aequant violæ, non lumina flammæ.

Hic pro singulari colla dixit.

Quidam inter vocabula facta inflexione recensent et derivata, sine analogia, ut sunt: decimare, consulatus, tribunatus, paludatus, tunicatus, poetaster, et verba imitationem significantia, ut philosophari, laconizare; et Cicero dixit: Caesar syllaturit<sup>79)</sup>, id est, studet imitari regnum Syllae. Haec Graeci vocarunt παραγόμενα, ut legimus apud Quintilianum<sup>80)</sup>, id est, traducta; quia traducuntur in aliud casum. Estque in utraque lingua horum magna copia, sed maior in Graeca, quae facilius ex nominibus verba gignit, ut τύραννος τυραννεῖν, συκοφάντης συκοφαντεῖν.

Facta adiunctione verborum, haec vocant ἐπίθετα. Nec dubium est, quin hoc velit Cicero, saepe cum desunt propria, utendum esse periphrasi. Ut cum dicimus stellam crinitam, aut stellam cadentem; nam propria his rebus desunt. Ita dicimus rempublicam bellum civile; vagas libidines, cum genus nominamus vitiosum, oppositum consuetudini coniugali, quam Deus approbat. Et atrocus est, incestae libidines, nam et hic circuitione utimur, cum proprium desit. Et saepe propter emphasis utimur periphrasi, etiam cum non desunt propria, ut apud Livium: Furialibus agitati stimulis; cum brevius

77) Ovid. Heroid. ep. 3, 85.

78) Claudiani epithalamium Honorii et Mariae 265. 266.

79) Cic. epist. ad Attic. IX, 10, 6.

80) Quintil. instit. orat. VIII, 6.

dicere posset: agitati furiis. Ineluctabile fatum<sup>81)</sup>, linquebant dulces animas<sup>82)</sup>, Cyclopica barbaries; hic pictura Cyclopum auget atrocitatem. Neroniana saevitia. Et saepissime differentiae causa quaeri epitheta necesse est: ut tyrannica imperia, politica, paterna imperia; effrenata cupiditas. Et Iuvenalis<sup>83)</sup> dixit:

Ad generum Cereris sine caede et sanguine<sup>84)</sup> pauci  
Descendent reges, et sicca morte tyranni.

Siccam mortem opponit cruentae. Tales descriptions sunt insignia lumina orationis, quare passim exempla obvia sunt, ut Aeneidos 6.<sup>85)</sup>:

Ignens est illis vigor, et coelestis origo  
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,  
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.

Hic epitheta omnia differentiae causa addita, splendidissimam descriptionem efficiunt naturae humanae, quae constat ex anima et corpore. Animam ait esse semen fusum a coeli calore in corpora. Ideo vocat igneum vigorem et coelestem originem, id est, calidam naturam, a coelo fusam in corpora. Econtra, corpus est natura terrena, moritura, noxia, id est, nocens, hebetans et languefaciens flamمام coelestem.

#### Altera divisio verborum.

Cap. V. §. 17. *Atque etiam est haec distinctio in verbis: altera natura, tractatione altera]* Secunda divisio addit praeceptum de sonis et splendore verborum. Postea repetit quaedam prius dicta. Ac prodest moneri studiosos, ut delectum adhibeant in verbis: primum ita, ut propria cuiusque rei eligant, deinde, inter propria aut vicina anteferant sonantiora et splendifiora. Tibullus<sup>86)</sup> inquit:

Ludit et assidue proelia miscet amor.

Poterat dicere: Saepe leves rixas et parit omnis amor. Nec alia est sententia; sed verbum ludendi significat levitatem, et mollius est; deinde sonans est: miscet praelia, quam parit rixas.

Propertius<sup>87)</sup> inquit:

Frangit et attollit vires in milite causa:  
Quae nisi iusta subest, excutit arma pudor.

<sup>81)</sup> Virg. Aen. VIII, 334.

<sup>82)</sup> Ibid. III, 140.

<sup>83)</sup> Iuvenal. satir. 10, 112. 113.

<sup>84)</sup> sanguine] sic hic Comment.; apud Iuven. I. l. (ed. Ru-perti) legitur: vulnere.

<sup>85)</sup> Virg. Aen. VI, 730—732.

<sup>86)</sup> Tibull. I, 3, 64.

<sup>87)</sup> Propert. IV, 6, 51. 52.

Poterat eadem sententia aliis verbis mediocriter dici; sed significantissima, et tamen propria hic extant: Frangit vires; item, Excutit arma pudor. Quanto frigidius esset, si sic dices:

Militibus pavidos animos, mala reddere causa,  
Efficere audentes sed bona causa solet.

Haec satis est breviter hic monere, quia nota sunt praecepta rhetorica de hoc delectu. Ac magnopere prodest adsuefieri ad hanc diligentiam, quae initium est eloquentiae; facileque animadvertis potest, natura alios deduci ad durum et confragosum, aut sordidum genus orationis, alios ad mollius, venustius et splendidius. Ac saepe in puerorum sermone comparent notae huius discriminis.